tercümesidir. Hatiboğlu bu tercümeyi 817 (1414) yılında

tamamlamıĢtır.23

Kur‟an‟ın bir bütün hâlinde tefsir ve tercümeleri ise

ancak XV. yüzyılın ilk yarısında yapılmıĢtır. Bu büyük

tercümeler de ya kelime kelime yapılan “satır-arası” tercümeler

Ģeklinde, veya Kur‟an‟ın uzun tefsirlerle Türkçeye tercümesi

biçmindedir. Satır-arası Kur‟an tercümelerinin pek çok nüshası

bulunmaktadır. Bunlar arasında en dikkate değeri Muhammed

b. Hamza tarafından 827(1424) yılında meydana getirilen

Kur‟an tercümesidir.24

XV. yüzyılın ilk yarısında ( 1405 ?), satır-arası tercümeler

ile geniĢ tefsir arası bir yol izlenerek ortaya konmuĢ olan

önemli bir Kur‟an tercümesi de Cevâhirü‟l- Asdâf‟tır. Eser,

Ġsfendiyar bin Bayezid‟in emriyle oğlu Ġbrahim Beg Çelebi için

TimurtaĢ PaĢaoğlu Umur Bey‟in teĢvikiyle Emir Süleyman

adına kaleme alınan Tercüme-i Tefsir-i Ebü‟l-Leys es-Semerkandî

adlı büyük eserdir26. Bu eser Anadolu sahasında Türkçeye

tercüme edilen ilk Kur‟an tefsiri olarak kabul edilmektedir.

Semerkandî tefsirinin diğer tercümeleri ise Musa b. Hacı

Hüseyn el-Ġznikî (ö. 833/ 1429) ve Ġbn-i ArabĢah (ö. 654/1450)

tarafından yapılmıĢtır. Her üç tefsir de aynı kaynağa

dayandığından birbirlerine çok benzemektedir. Esasen bunların

64.
26

Kütahya Ktp., Molla Bey, nr.

Çünkü bu

tefsirlerin sadece giriĢ kısımları biraz farklıdır, diğer kısımları

hemen hemen aynıdır.

Bir baĢka tefsir de Tercümetü Tefsir-i Hâzin‟dir. Hâzin el-

Bağdâdî‟nin (ö. 741/1340) Lübâbü‟t-te‟vîl fî meânî‟t-tenzîl adlı

eserinin tercümesidir. Musa b. Hacı Hüseyin el-Ġznikî (ö.

833/1430) tarafından yapılmıĢ olup Enfesü‟l-cevâhir adıyla

anılmaktadır.27

Kur‟an okuma ilmi olan tecvid konusunda da bazı

eserler meydana getirilmiĢtir ki bunlardan manzum olarak

kaleme alınmıĢ en eski örnek Kavaid-i Teysir-i Kur‟an‟dır.28

Eser 800 (1397-98) yılında Ca‟ber‟nin (ö. 732/ 1331-32)

Arapça tecvid kitabından tercüme edilmiĢtir.

1.2. Hadis Tercümeleri

Kur‟andan sonra Ġslam‟ın esaslarının öğrenilebileceği

en önemli kaynak Hazret-i Peygamber‟in hadisleridir. Bu

bakımdan bu ilk dönem tercümeleri arasında hadis

27
Manisa Ġl Halk Ktp., 45 Hk., 2976/18

eserinden yararlanarak meydana getirmiĢtir.31 Ġmâdî‟nin eseri

159 hadis ve bir kısım hadislerden sonra anlatılan kısa

hikâyeleri içermektedir. Darir bunlardan 100 tanesini seçmiĢ ve

her hadisten sonra bir hikâye ekleyerek eseri serbest bir Ģekilde

tercüme etmiĢtir.

Hatiboğlu‟nun 829 (1426) yılında tamamlayıp II.

Murad‟a sunmuĢ olduğu manzum Ferahnâme‟si de 100 hadis

tercümesinden oluĢan bir eserdir.32 Ferahname‟de tercüme edilen

hadislerin çoğu Kütüb-i Sitte‟den alınmıĢtır. Önce hadisin ravisi

zikredilerek Arapça metni verilmekte ardından da açıklaması

Dai bu eseri, Ebû Nuaym Hâfız-ı

Ġsfahânî‟nin Kitâbü‟ş-şifâ fî ehâdîsi‟l-Mustafâ adlı eserinin Ahmed

b. Yusuf et-TifâĢî tarafından meydana getirilen muhtasarından

Türkçeye çevirmiĢtir.34

Önemli bir hadis tercümesi de Tercüme-i Mesâbihu‟s-

sünne‟dir. Ebu Muhammed, Hüseyin b. Mesud el-Begavî‟nin (ö.

516/1122) Mesâbihu‟s-sünne adlı hadis kitabının tercümesidir.

Muğlalı Sinan Ali Efendi adında biri tarafından tercüme

edilmiĢtir.35

Hadis tercümeleri arasında kırk hadis tercümeleri de

önemlidir. Ġlk kırk hadis tercümesi diyebileceğimiz eser

33
Süleymaniye Ktp., Pertevniyal, nr. 438, vr. 122b-235a.

Mahmud b. Ali‟nin 759/1358 yılında Harizm Türkçesiyle

ortaya koyduğu Nehcü‟l-ferâdis‟tir. Eser dört baba, her bab da

on fasla ayrılmıĢtır. Müellif her faslın baĢında bir hadis alarak

tercümesini vermektedir.

Bir baĢka kırk hadis tercümesi de Kemal Ümmî

Divanının ( telif 815/1412‟den sonra) bir bölümü olan Kırk

Armağan‟dır.

1.3. Siyer Tercümeleri

Siyer tercümeleri içerisinde Mustafa Darir‟in 6 ciltlik

Sîretü‟n-nebî‟si36 edebiyatımızda ilk siyer kitabı olması

bakımından büyük önem taĢır. 1388 yılında tamamlanmıĢ olan

Sîretü‟n-nebî‟yi Darir, Sultan Berkuk‟un huzurunda, beĢ yıl

Fıkıh ve Ġlmihal Niteliği TaĢıyan Tercümeler

Eski Anadolu sahasında meydana getirilen ilk fıkıh

kitabı Kudûrî Tercümesi‟dir.37 Bu eser, Ebû Hüseyn Ahmed b.

Muhammed el-Kudûrî el-Bağdâdî‟nin (ö. 428/1037), Hanefî

mezhebinin görüĢlerini ortaya koymak için yazdığı el-Muhtasar

adlı Arapça eserin tercümesidir. Ne zaman ve kimin tarafından

tercüme edildiği belli değildir. Eser yer yer Karahanlı Türkçesi

özellikleri taĢımakla birlikte, bazı Kıpçakça özellikler de ihtiva

etmektedir.

fıkhın feraiz (miras dağıtımı) ile ilgili konularını ihtiva

etmektedir. Tercüme tarihi belli olmamakla birlikte XIII.

yüzyılda Anadolu‟da yazıldığı tahmin edilmektedir. Eserin 743

(1343) yılında Miskin Abbas adında biri tarafından istinsah

edilmiĢ bir nüshası Bibliotheque Nationale‟deki Türkçe

yazmalar bölümünde bulunmaktadır.39 Bünyesinde Doğu

Türkçesi özellikleri ihtiva etmesi bakımından Behcetü‟l-hadâik‟la

bir paralellik gösterir. Ancak Feraiz Kitabı‟nda Eski Türk yazı

dili ile birleĢen özellikler daha azdır. Anadolu Bölgesi ile Orta

Asya yazı dili arasındaki bağlantıya iĢaret eden eser, ġinasi

Tekin tarafından yayımlanmıĢtır.40

Fıkıhla ilgili bir baĢka eser de Necâtü‟z-zâkirîn

tercümesidir. Ebu Bekir Muhammed es-Seylâbî‟nin 542/1147

yılında Farsça yazdığı dualarla ilgili Necâtü‟z-zâkirîn adlı eser

Musa b. Hacı Hüseyin el-Ġznikî tarafından Zâdü‟l-ibâd adıyla

Türkçeye tercüme edilmiĢtir.41

39
E. Blochet, Catalogue des Manuscripts Turcs, Tome I, Paris 1932, suppl.

Turc. 62.
40

yararalanmıĢtır.

Eski Anadolu Türkçesi dönemi eserlerinden olmakla

birlikte, Anadolu dıĢında bir bölgede (Hama-Suriye) yazılan

Nazmu‟l-hilâfiyyat Tercümesi de fıkıh konusunda ortaya konmuĢ

önemli bir eserdir. Ġbrahim b. Mustafa b. AliĢîr el-Melifdevî

tarafından Hama‟da 732 (1332) yılında meydana getirilmiĢtir.

Eserin Arapça aslı Ebû Hafs Ömer b. Muhammed en-Nesefi‟nin

(ö. 537/1142) Nazmu‟l-hilâfiyyat adlı kitabıdır.45 Eserde dört

büyük mezhebin ve mezhep imamlarının birbirinden farklı

olan görüĢleri anlatılmaktadır.

1.5. Kısasü’l-Enbiya Tercümeleri

Bu eserlerde Kuran-ı Kerim‟de ismi geçen

peygamberlerin hayatları ve mücadeleleri anlatılmaktadır. Eski

Kısasi‟l-enbiyâ adlı eserinden yapılan tercümelerdir. Arâisü‟l-

mecâlis bu dönemde Muhammed b. Yusuf el-Çerkezî ve Musa

b. Hacı Hüseyn el – Ġznikî (ö. 833/ 1429-30) tarafından

Türkçeye tercüme edilmiĢtir.46 Ġkinci kaynak ise Muhammed b.

Abdullah el-Kisâî‟nin Kitabu Bed‟i‟d-dünyâ ve Kısasü‟l-enbiyâ adlı

eserinden yapılan tercümelerdir. Kisâî‟nin eserinin de Türkçeye

hem tam, hem de muhtasar pek çok tercümeleri yapılmıĢtır.47

1.6. Tezkiretü’l-Evliyâ Tercümeleri

Mantıkuttayr, Feridüddîn-i Attar‟ın ( ö. 632/1235) aynı adlı eseri

esas alınarak meydana getirilmiĢ, vahdet-i vücud inancını

iĢleyen sembolik bir eserdir. 717 (1317) yılında tamamlanan

Mantıkuttayr, 4300 beyit olup, fâilâtün fâilâtün fâilün kalıbıyla

mesnevi tarzında yazılmıĢtır. GülĢehri, Mantıkuttayr‟ı Türkçe ile

Farsçadan daha güzel bir eser yazılabileceğini ortaya koymak

için yazmıĢtır. Bu bakımdan eser, alelâde bir tercüme olmayıp,

51 Eser Kemal Yavuz tarafından da

yayımlanmıĢtır.52

Hatiboğlu‟nun meydana getirdiği Bahrü‟l-hakayık53, Hacı

BektaĢ-ı Velî‟nin Arapça mensur bir eser olan Makalat‟ının

manzum olarak Türkçeye yapılmıĢ tercümesidir. Hatiboğlu bu

tercümeyi 812 (1409) yılında yaparak Dulkadıroğlu Nâsırüddin

Mehmed b. Halil Bey‟e sunmuĢtur.

Tasavvufî nitelikli bir baĢka eser de Gülşen-i Râz

Tercümesi‟dir.54 Gülşen-i Râz Ġran Ģairi Mahmud-ı ġebüsterî‟nin

(ö. 725/1324) manzum olarak yazdığı tasavvufî bir eserdir.

Tasavvuf ilkelerini anlatan bu eser Elvân-ı ġirazî tarafından 829

(1426) yılında tercüme edilerek II. Murad‟a sunulmuĢtur. Eser

kelime kelime yapılmıĢ bir tercüme olmayıp, geniĢ ve ilaveli bir

tercümedir. ġirazî esere yaptığı eklemelerle onu Farsça aslının

üç katına çıkarmıĢtır. Eser 2854 beyitten meydana gelmektedir.

Fahreddin el-Irâkî‟nin (ö. 688/1289) Lemeât adlı

tasavvuf alanındaki Farsça eseri de Hacı Bayram‟ın

51
Müjgan Cunbur, Gülşehrî ve Matıkuttayr‟ı (doktora tezi), Ankara 1952.

52
Kemal Yavuz, GülĢehri‟nin Mantıku‟t-Tayr‟ı . Metin ve Günümüz

Türkçesine Aktarma, Ankara 2007.
53

Manisa Muradiye Ktp., nr. 1311.
54

Hazret-i Hüseyin‟in Kerbelâ‟da Ģehit ediliĢini konu edinen bu

eserler de edebiyatımızda önemli bir yer tutmaktadır. Bunlar

içerisinde Kastamonulu ġâzî‟nin Dâsitân-ı Maktel-i Hüseyn‟i,

Anadolu Türk edebiyatının ilk manzum makteli olması

bakımından önemlidir. Eser Kastamonu‟da 763 (1362) yılında

ġâzî tarafından nazmedilmiĢtir. Fâilâtün fâilâtün fâilün kalıbıyla

yazılmıĢ olup 3313 beyitten müteĢekkildir. Eserde aynı vezinle

yazılmıĢ kaside ve gazel tarzında Ģiirler de bulunmaktadır.

ġâzî‟nin kiĢiliği hakkında fazla bir bilgi yoktur. Ancak eserini

Kastamonu beylerinden Celâleddin ġah Bayezid (ö.

etmiĢtir. Hz. Ebu Bekir ile Hz. Ömer devirlerinde Ġslâm

ordularının ġam ve çevresine yaptıkları seferler anlatılmaktadır.

Bedr-i DilĢad‟ın Tarih-i İbn-i Kesîr Tercümesi de bu

dönemde ortaya konmuĢtur. Eser, Ġbn-i Kesir diye meĢhur

olmuĢ Ebû Fidâ Ġsmail b. Ömer b. Kesîr Ġmadüddin‟in (ö.

774/1373) el-Bidâye ve‟n-Nihâye adlı umumi tarihinin açık ve

,
56

Nurcan Öznal Güder, Kastamonulu Şâzî Dâsitân-ı Maktel- i Hüseyn,
İnceleme, Metin, Sözlük (doktora tezi, ĠÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü),

Ġstanbul 1997.
57

Süleymaniye Ktp., Fatih, nr.

sade bir dille yapılmıĢ Türkçe tercümesidir. II. Murad‟a

sunulan eserin tercüme tarihi belli değildir.58

Camiu‟l-hikâyât Tercümesi, Nureddin Muhammed b.

Yahyâ el-Avfî el-Buhârî‟nin (ö. 631/1233) Camiu‟l-hikâyât ve

levâmiu‟r-rivâyât adlı Farsça eserinin Türkçeye tercümesidir.

Eseri Türkçeye Ġbn ArabĢah59 (ö. 854/1450), Ģair Necati (ö.

914/1508) ve Salih b. Celal (ö. 973/1565) tarafından olmak

üzere üç farklı farklı tercümesi yapılmıĢtır.

1.9. Siyasetname, Nasihatname, Mevize Türünden

Eserler

Bu tür eserlerin en baĢında Kul Mesud‟un Kelile ve

Dimne‟si önemli bir yer tutmaktadır.60 Kul Mesud‟un hayatı

hakkında bilgi yoktur. Farsçadan çevirdiği Kelile ve Dimne adlı

yarısında, Sadrüddin ġeyhoğlu Mustafa tarafından, Sadedin el

Varâvînî‟nin Farsça eserinden Türkçeye çevrilmiĢtir.61.

Nasihat, görgü kuralları, eğitim ve ahlak, ilimler,

meslekler, devlet adamları ve görevlileri hakkında bilgi veren

bir eser de Kabusnâme Tercümesi‟dir. Keykavus b. Ġskender‟in (ö.

475/1082‟den sonra) oğlu Gîlân Ģah için yazdığı Kabusnâme XIV.

yüzyıldan itibaren Türkçeye tercüme edilmeye baĢlanmıĢtır.

Eserin en güzel ve en tanınmıĢ çevirisi II. Murad adına

Mercimek Ahmed b. Ġlyas tarafından yapılan tercümedir.

61
Zeynep Korkmaz, Sadrüddin Şeyhoğlu, Marzubân-nâme Tercümesi,

835‟te (1431) tamamlanmıĢtır.62

Öğüt ve mevize türü eserlerden biri de Gülistan

Tercümesi‟dir. Ġran Ģairi Sadi‟nin Gülistan adlı eserinin Anadolu

sahasında yapılan ilk tercümesidir. II. Murad devri

bilginlerinden Mahmud b Kadi-i Manyas tarafından 833 (1430)

yılında tamamlanarak II. Murad‟a sunulmuĢtur.Mahmud‟un

biri ilaveli ve geniĢ, diğeri muhtasar olmak üzere iki Gülistan

Tercümesi bulunmaktadır.63

Sadi‟nin Bostan adlı eserinin manzum olarak Türkçeye

ilk tercümesi olan Ferhengnâme-i Sa‟dî Tercümesi64 de bir mevize

kitabıdır.

Hayvanlar hakkında bilgi veren Hayâtü‟l-hayevân

Tercümesi,72 Muhammed b. Süleyman tarafından 831 (1427)

yılında, Demirî‟nin (ö. 808/1405) aynı adlı Arapça eserinden

Türkçeye tercüme edilmiĢtir.

Bedr-i DilĢad tarafından ortaya konan Kitabü‟t-tabîh

Tercümesi73 ise, bir yemek kitabıdır. Muhammed b. Hasan b.

Muhammed el-Kerîm el-Kâtib el-Bağdâdî‟nin Kitâbü‟t-tabîh adlı

Arapça yemek kitabının Türkçeye tercümesidir.

1.11.